# 研究に関するご協力のお願い

私達は、福島県立医科大学倫理審査委員会の承認を得て、下記の研究に協力します。浪江 町が取得した各種データの本学への提供について、関係する皆様のご理解とご協力をお願い いたします。

> 2024 年 8 月 浪江町 町長 吉田栄光

## ■ 研究課題名

避難生活後の浜通り地域住民における運動機能及び健康課題の分析

# ■ 研究期間

2024年8月 ~ 2028年4月

## ■ 研究の目的・意義

本研究は、東日本大震災で被災し仮設住宅に入居した住民や、避難経験のある住民の長期的な身体機能および健康状態の変化を明らかにすることを目的とするものです。

#### ■ 研究対象となる方

これまでの浜通り地区および連携病院周辺の住民(市民及び希望者、乳幼児、小児、高齢者、妊婦を含む)を対象とします。対象とするデータは、運動器検診、体力測定会、健康診断、学校健診、および今後行われる予定の運動器検診、体力測定会、健康診断、学校健診、健康相談会の結果を用いて、住民の運動機能及び健康状態の解析を行います。

## ■ 研究の方法

これまでの浜通り地区および連携病院周辺の住民(市民及び希望者、乳幼児、小児、高齢者、妊婦を含む)を対象として行われた運動器検診、体力測定会、健康診断、学校健診、および今後行われる予定の運動器検診、体力測定会、健康診断、学校健診、健康相談会のデータを用いて、住民の運動機能及び健康状態の解析を行います。対象期間は、統計解析に十分なデータ数が得られると考えられる 2008 年 4 月以降から現在までの全例を対象とします。上記の健診および検診データを以下の協力施設と共同して解析を行います。データの受け渡しの際には結果以外の個人が特定されるデータの提供は行いません。個人を特定できる情報を削除した情報加工は、当施設または検査を行った施設で行われますが、その施設間での対応表の受け渡しは行いません。なお、個人情報提供を行う際の当施設における管理責任者は、福島県立医科大学学長竹之下誠一です。

#### ■ 研究組織

この研究は福島県立医科大学を中心とした単機関研究です。この研究の研究事務局は福島県立医科大学放射線健康管理学講座であり、研究責任者は福島県立医科大学放射線健康管理学講座 坪倉正治です。集められた情報の管理責任者は福島県立医科大学学長 竹之下誠一であり、それらの情報は単機関で利用され、放射線健康管理学講座で解析が行われます。

既存試料・情報の提供のみを行う者 相馬市役所 保険年金課 楢葉町 保健福祉課 浪江町役場 健康保険課健康係

# ■ 試料・情報の提供を開始する予定日

・提供を開始する予定日2024年9月1日

# ■試料・情報の提供について

- ·提供先:福島県立医科大学 放射線健康管理学講座
- ・提供する試料・情報の項目
  - ・対象者の運動機能(握力、片脚立ち時間、椅子立ち上がり時間、Timed up and Go test、歩行速度、BMI など)
  - ・基本情報(年齢、身長、体重など)及び医学的情報(血圧、血糖値、脂質など。バイオマーカーを含む。)
- ・提供方法:本研究において用いられる情報はそれぞれの健診・検診を行った施設にて個人を 特定できる情報を削除した情報加工が行われたうえで、研究機関である福島県立医科大学 放 射線健康管理学講座へ提供され、管理・保存されます。

#### ■ この研究に関する問い合わせ

この研究に関して質問などございましたら、下記の連絡先までお問い合わせください。他の研究対象の方の個人情報や知的財産の保護などに支障がない範囲で、研究計画書や研究方法に関する資料が閲覧できます。

また、情報がこの研究に利用されることについて、研究対象者ご本人または代理の方にご了承いただけない場合は、研究対象者とはせずに情報の利用や提供はいたしませんので、下記の連絡先までお申し出ください。その場合でも研究対象者ご本人または代理人の方に不利益が生じることはありません。なお、研究結果がすでに医療系雑誌への掲載や学会発表がなされている場合は、データを取り消すことは困難な場合もあります。

<問い合わせ先>

〒979-1592 福島県双葉郡浪江町大字幾世橋字六反田 7-2

浪江町役場 健康保険課

電話:0240-34-0249 Fax:0240-34-4581

<研究内容に関する問い合わせ先>

〒960-1295 福島県福島市光が丘1番地

公立大学法人福島県立医科大学医学部放射線健康管理学講座 担当:阿部暁樹

電話:024-547-1891 FAX:024-547-1889

e-mail: a-toshi@fmu.ac.jp